Станции распределённого ввода-вывода и модули
ALDAN A1-M
Модули: A1-M-DO16-11A2A
Лист технических данных
Версия 2026-03
Изготовитель: ООО «ВОЛГАСПЕЦАРМАТУРА»
Юридический адрес: 420085, Республика Татарстан, г. Казань,
ул. Беломорская, д.69А, корпус 2, офис 314

Время в секундах отключения канала после
КЗ. Канал N
Расшифровка регистра «Настройки модуля»:
Бит Описание
0 1 = диагностировать питание в первой группе
1 1 = диагностировать питание во второй группе
2÷15 Резерв
Расшифровка регистра «Включения безопасного состояния канала при потере
связи» (N – номер канала, нумерация каналов начинается с 0):
Бит Тип данных Описание
N bool 1 = включен перевод в безопасное состояние. Канал N
Расшифровка регистра «Безопасное состояние при потере связи по каналам» (N –
номер канала, нумерация каналов начинается с 0):
Бит Тип данных Описание
N bool Безопасное состояние: 1 - высокое, 0 - низкое. Канал N
Информация о статусе модуля, типе модуля, серийном номере, версии прошивки и
аппаратной версии, порядке следования байт хранятся в области входных
регистров (Input Registers) и располагаются по следующим адресам:
Адрес Тип данных Тип доступа Описание
0 uint16 RO
Modbus порядок байт в 32 битных
значениях
1 uint16 RO Версия прошивки
2 uint16 RO Аппаратная версия
3÷7 uint16 RO Серийный номер
8 uint16 RO Тип модуля (старший регистр)
9 uint16 RO Тип модуля (младший регистр)
10 uint16 RO Статус модуля
11 uint16 RO Версия прошивки (дополнительный)
Расшифровка регистра «Статус модуля»:
Бит Тип данных Описание
0 bool 1 отсутствие питания в первой группе
1 bool 1 отсутствие питания во второй группе
2÷12  Резерв
13 bool 1 если модуль в режиме настройки адреса
14 bool Резерв
15 bool 1 если модуль находится в режиме получения прошивки
Расшифровка регистра «Modbus порядок байт в 32 битных значениях»:
Значение Описание Значение Описание
0 ABCD (по умолчанию) 2 BADC
1 DCBA 3 CDAB
Пример: Запрос ведущего на запись логической единицы на канал 1 модуля DO08D
с адресом 02: 02 05 0003 FF00 7C09
Ответ DO08D с адресом 02 на запрос на запись логической единицы на канал 1:
 02 05 0003 FF00 7C09
Запрос ведущего на запись логической единицы на каналы 1, 2, 3 модуля DO08D с
адресом 02: 02 0F 0003 0003 01 07 CA80
Ответ DO08D с адресом 02 на запрос на запись логической единицы на каналы 1,
2, 3: 02 0F 0003 0003 E5F9
11. Меры предосторожности
• Изделия должны эксплуатироваться в соответствии с настоящим руководством
по эксплуатации, местными инструкциями, действующими в данной отрасли
промышленности.
• Монтаж и обслуживание изделий должен проводить персонал, изучивший их
устройство, принцип действия и правила монтажа и прошедшие инструктаж по
технике безопасности на рабочем месте.
• Все подготовительные, монтажные и демонтажные работы должны
производиться при снятом напряжении питания изделий.
• Перед подачей питающего напряжения на изделие, необходимо проверить
затяжку всех электрических соединений подключенных к изделиям кабельных
линий.
• Периодичность профилактических осмотров модулей устанавливается в
зависимости от производственных условий, но не реже, 1 раза в год. В процессе
профилактического осмотра должны быть выполнены мероприятия согласно
руководству по эксплуатации, а также проведена проверка крепления и
изоляции проводов объемного монтажа.
• Уровень защиты оборудования от внешнего воздействия соответствует IP20.
При монтаже модулей необходимо обратить внимание на условия эксплуатации
(влажность и наличие мелких посторонних предметов). В случае
необходимости примените дополнительные меры для защиты оборудования от
негативного воздействия окружающей среды.
• В рабочей среде не допускается содержание веществ, вызывающих коррозию
металлических и пластмассовых компонентов.
12. Примечание
Компания оставляет за собой право вносить изменения в продукт без
предварительного уведомления пользователя. При расхождении информации в